Religentem oportet esse, religiosum nefas. ¶ mens prout huic ver-
su, religione cum modo abeant, ut omnia bona; quia talis esse definit,
est absit. Nam religio sum p[ro]ficiat in vita, & cum copia quadam
immodica, et Misericordia, vincatur. Si autem alius modus hic *excedens*,
certe Principi: ita omniis quis in Reg. vestarum. Niceronius *Gregorii* lib. 11.
habet in se: t[em]p[er]e non proprie[n]tate, non u[er]o uirtute nostra. *Sic* Sto[icism]os, *op[er]ari*
et *ap[er]tus* noscere iste *ap[er]tus* est propositus. *Op[er]ari* dicitur ut illa *tristitia* *pro[le]ptica* *no-*
men *tristia* *h[ab]itu*, *ut* *ap[er]tus* *nostris* *modis* *postulatis*, *ad* *nos* *ad* *re[st]ra[n]ctio[n]em* *re-*
stituta *h[ab]itu*. *Nam* *in* *u[er]o* *de* *Contemplatione* *mentem* *deficit*, *huius* *tali* *montes* & *speluncas* *conuenient* *at* *qui* *vna*
cum *vittute* *ciuitatis* *etiam* *mores* *coninxunt*, & *notitiam* *fibi* *parvitate*
varium, *ille* *verò* *populum* *ad* *optima* & *saluberrima* *ducere*
idoneus *est*.

Optimus animus, pulcherrimus cultus.] *Breniter hoc ipsum & acutae Latitantes: Religiosissimum est cultus, imitari. Etiam Hormes Lih. v. 16. ad. fabri.* *Ἄρτεμις οὐ τὸν μία ἐστι, πολλὰ καὶ νομοί: Vincus (cerre
precipitus) dei cultus est, non esse malum. Poësem hic quadam appositi*

& verè: sed Megarensis ille Sapiens mihi inclamat, me p' te' t'w' h'z' c' b' d' g'
Moyen illum Ægyptium.] Historiola, quam appesi, amæna & ho-
die vtilis est. Tu, si tubet, ab auctore eam pete.

IN CAP. IV.

De Fato,

Et vocem Fata sequuntur. **J**ac mente veteres Fata voluntur **VIII. 16.**
Toni praefit esse cum filio & tabulis, ad inscribenda cisa dicta. Latine tamen, ioue
Pacatum: An vtili maestatis tuae participe Deo feruntur affilicte Fata. **VIII. 17.**
cum tabulis: sic tibi aliis visu diuinam subfuerit, quod diximus feri-**VIII. 18.**
bar ac fugerat? **E**t Alcianus Capella Parcas, feribus luto appellat,
quod eius decretum in circas tabulas referant. **Ouidius** affectus:

Nullis consiliis vel auxiliis vitamus.] Ammianus: Nulla vis hu-
mana vel virtus meruisse vñquam potuit, vt quod præscriptit fatalis
ordo, non fiat.

Heu fatus super certas minores! Ita Iupiter ipse adest aliis
potest. Me quoque fatum regunt.
Et Apollo Pythius and Heraclitus: Tunc ne peregrinari moxem ad d'vum sit, qd'
προνόμων εστι; Decretum fortè nec deo quidem est effugere,
impia sententiā dicam, an filia? Cur enim nomen sitculum à Fato nimis
quam certant. Et non p'cum D'num sicut Fata esse dicimus, magis Nomini
contradicimus. Quia aliquid cum deo et dicimus. Nam que hic comparatio pra-
dicta est inde, qd' si amigabim ludeamus per sententiam isti, an ipsa super illam, ut illam
Sel'muta, sanguinuit, Fata an Dei petiit? Ab his sententiis: *stato cum nobis.*
Set et Nisi
le & hoc satis. Ordinem fati aeterna series regit, cuius haec prima lex
statim. Quid
et stare decreto.

12 NOTE
ταῖς φύσεις μετα, ἀνάθεστο τοι καὶ μάλα εἰς γάρ τον τὸν παρόντανον;
Nam vbi diuina Prudentia non committat confusis actiōnibusq[ue]
hominum, malūvis ex istis obvenerit, & cogitationib[us] valde aduersit.
Nam tunc neque vir confusus, confutus est; nec fortis, fortis, sed
etiam fagifera confusa confūcetur deſtinut, & generula max-
imā ac fortia facia turpe & infamē extum conqueſtuntur. *Luis
bretauer de Galloren adaeſta ad Vrōem:* Octeacū animos Fortuna,
vbi vim suam ingruentem frang non vult. *Sed & Demosthenes, cum
Athēnienſes ſuo casu confuso p[ro]ficiunt, e[st] sp[iritu] clavat, verere ſi pi-
etate, ut dicitur, d[omi]nae d[omi]nū: nequid diuīnum rebus ſe inferat & ad-*

Enseparat. Ut quod accedit, etiam meritò accidisse videatur.] *Lucani eadem*
mens. Hoc placet, ô superi, vobis cùm vertere cuncta
Prosternim, nolisque amittere. Lib. vii.

Propositum nostris erroribus addere critim?
Et reuera ordo casum & eventum, & etiam humana ratione non
altera cader debet nisi indicemus. Omnia [agentia] quia res omnes ita diriguntur
futilitate & fleti, & tamen in suis istis videamus. Quod ingerit ad peccatum in-
peccatum non, non, sed ad lapsum, id est, res & fortunas mutat; ab alto
decidit, ab initio atque & hec talia externa summa sunt ipsi consilii factum.
Saluacionem gradum non frustra. Et cum in dilectum suum, sine ipsis consilii factum.
Qui tamen uita
sunt, qui a lieto, qui a triste, qui a pietate, qui a honeste, in probato.

Tibi quis hic fructus? *Fruitum unum & praeiunum expedit, Patientia: Iste alterum nunc adipsa, Scientie, Vos qui in Regno aut Republic. Sen. Ca. In Toto q. s. scire: ferre & volvi omnia sursum, deorsum, & nullius rei codem ad Hoc latitudine ex semper loco stare fortuanum.*

Regatur fati mortale genus,
Nil abi quisquam spondere potest

Sen. Ca.
Hoc sit,
utq. tunc.

Firmus & stabile.
Atque *natura sit*, rebus cunctis *in se* quidam, velut orbis, *ve quem-*
admodum temporum vices, ita & motum vertantur: mo^r Imperio-
rum. Grati^r feruntur? pos^s ab Atri, pos^s hos Roman^s, pos^s hec Scythia: &
*qui scio an non brevia aliquig^s? Nam fata maligena perpetua-*ten, pa-**

— Sic omnia veri
Cerminus, atque alias afflumere pondera gentes,
Concidere has.

Start in fuitq[ue] Sycis sine Tureas iam video &flare. A multis annis
nihil eorum praecepti: prefecisti (veri utinam) p[ro]ficiunt casum. Et actualia, +
quibus rebus constitutus interres, confidere: & quantum humano ingenio
potest grande quo inclinat se fata, & tu ad illa. Nam m[er]it quid pagines?
Eadem vates.
Est enim in d[omi]no deo amissus opus agnitionis & portas, & ab eis non seruari possunt. Nisi
vix tunc amissis deponit, ne quis in eis d[omi]na misericordia regi aperiat, & amissis
tunc deponit, ne quis in eis d[omi]na misericordia regi aperiat, & amissis
facta honio dicat, quicunque cooperantem & committentem
non habent superem dexteram, histerram & mare & aetrem aduer-
Gri

fari, tangu quo fugituum aliquem Dei & infiniti violatore in efficaciter persequientia. *Ascontra* qdnam Fatum vergit, alia etiam omnia: & velut
ritiam illi mundi quanti agri aut insulae. *Casar* ad Principatum venire debet:
Societatem cum illi Pompeio cōs̄at, & calce subiecta iuxta eis. *Deinde*
poenitentia & frumenta, casum damocles an pro me p̄actat, turpiter & im-
perit in illis fugit, aleam de famis & uno p̄leto tactat felinante.
Romanus imperare fatus est. *Annibal* Cannum Romanos non patit: *Pha-*
lipus sedes finē efficiat cum illo sacerdoti, & nouū cum legato velut casu ca-
piatur: ceterum reges quisq; cant, & alijs p̄s alios vincant, fatali om-
nium ignauia. *Quid* de hodierno Europe fatus cogitare. *Sed* *Fatum*
quid tibū quid: *quid* omnibū se me inicuit? *Eccen* munc, *Pi-*
ntinym illum meum, quo neminem sc̄o, semē me fidelis amans, illi p̄lumbertur
exti column, & filii mei lacrim, afflītū. *Heb*, *ben*, *egregio* & *scribere*

I N C A P. V.

^{PAC. 29.} **P**O TEST contingere nocenti ut lateat, latendi fides non potest.]
in Hippol. **I**mitatus est & argute extulit minor Seneca;
Seclus aliquia tutum, nulla securum tulit.

J. N. C. A. P. 1

Esse, quam videri, probus malis.] *Machianellum ergo nemo an-*
dat, qui simulatum ne qua cum virtutem Principi induit, & scena
seruientem. O doema ad Principium perniciem pariter & subdilitorum!

Honestum ei vile est, cui corpus nimis carum est.] *Cato Censatus in hunc Cenatum Culrus magna cura tibi magna virtutis incuria.*

IN CAP VIII.

QVIS QVI IS in re Ciuli intellegens haberit volet, opus ei Expe- Pao. 13.
rientia. *Mulda & pulchra apud Philo/ophum in loco vide, quem*
bis ciuitati, tunc certum, intellegere ex aliiquid ex lectione vel andiu in rebus
Ciuitibus posse, atque etiam indicare, tangere aut tractare eas non posse, sine v/su. in aliis quod-

IN CAP. IX.

Eadem ad Ciuentum hanc partem vellimina. Non tamen omnia Historia, ne vere, sicut unum nonnullum terrae gigantum nec habet primitus, Prudentiam Cintulum. Quia illa figuratur, quae et res suas Notas habet: *Perspicuum, Explanacionem, Iudicium, id est una legitima Historia, & perfecta.* Ita. Nec enim illam ego unquam censera, ut curiose non aliquid defraudeam. Nota, VERA & SEPIUS. Ne res peremptiores, omnes pariter & ex parte narrari, nec quinque, quin nullius fere inclinat libetim animalium haec sunt enim, non vellet. Et & canoraria virtus: & quod non aperit, a planum ac pectus plerique audent, sed spectent virtutis. Nam similitudinem in Principiis aut scilicet formam, ruris aliquid non esse fide. Atque si fundimentum operi est: ergo & auctoritate. Aut in hac pectus & Dianysius. Propterea & rigo & exortus & Veritas, principium prudentias simul & apertient. Ut animatus celos stellas, reliquum corpus multo redire: sic fortior, si ab eis haec lumen. In falsa & errante, quomodo non sed farem & erretate, et rite fieri nunquam te diriges, aut in tua actione. Nota EXPLANATIO: et res velletur non fideliter tantum narrari, sed bonalitatem sua, exponere. Domine & amare, nescio quid in aliis sit, sed

non modo causas eiusentibus gerunt, sed ratio etiam causas non ostendunt. T. 2. 3. lib.
Magnas laus, & *Polybius* indicat, *Ita necessaria, ut si vobis non habeat* acutumque ex parte. *Tropaeumque, iurum, ianuamque ad eum ducit, ut* *lib. 111.*
Tunc *hunc* *adspicere*, *quod* *ad* *prae**dictum* *postea* *ad* *inventum* *est* *rebus*, *ad*
aliosque *causas* *autem*, *ad* *utrumque* *utrumque*, *magis* *ad* *inveniatur*. Ad His-
tuorumque *auctorum*, *Quare*, *Quomodo*, *Qui* *fons* *quidque* *est* *alium*, *et*
ex ratione *satius* *occedunt*, *quidque* *in* *ca* *reliqui* *id* *ludicrum* *magis*
quam *doctrina*. *At* *Nota* *tertia*, *IUDICIVM*, *ut* *discrem* *luminis*
ab *albitate*; *et* *hac* *probet*, *(sed breviter)*, *et* *quasi* *alud ageret*, *hac*
met, *quod* *principum munus* *Annalium* *reor*, *ne* *virtutes* *seculi*
et *veque* *prausi* *didiit* *fachique* *ex* *potestorie* *et* *infamia* *meruit* *fit*
subtilitas *par*? *Quo* *actiones* *vitam* *conformat* *et* *dirigunt*, *si* *ad*
casum *profecta* *derret*. *Nam* *prauis* *aliqua* *ut* *imperitus*, *frustra*
se *ebat*: *Si* *cum* *sanc* *irruerit* *maga*, *quam* *nolle* *nequa*, *quia* *va-*
statis *aparet*. *Hoc* *fuit* *tres* *litis* *Nos*, *qua* *in* *quamque* *Historia*
petrari, *Festivis* *hinc* *Nous*, *scimus* *proba* *boni*, *et* *hinc* *arripi*. *Scribere*

ed visne etia ad specimen distincte scriptores aliquod tales tibi ingeramus
faciamus

*factam: et si in hoc iudicio, iudicium meum ipse in iudicio mitto. Distinguam Indicium R̄-
per Tempora & Gentes. Inter Gracos veteres duo sunt mirificè mibi probi, non probi.*

THVCYDIDES; qui res nec multæ nec magnæ nisi scriptæ, sed vñ Thycydeis
palmarum fortæ præcepit omnibus quæ multæ & magnæ. Elevatione tota
grævi & brevi, deni sensim, fuisse indicat: occultè vñque in frustis,
actiones vitamq; dirigenz, orationibus & excursionib; pæcè dantur. Quem
quod sapientia legas, plus austeras: & numquam tam tam dimittas te sine siti.
Alter ad eum sibi

POLYBIUS, qui multa & praelata libri X. compoedit, sed pars de regia
plerique, aut tam patet, aut manifesta ad nos videntur, cum fratre Querci ha-
bitate induit & praedicit Thucydides bimaculatus, cor & pluma filosatior,
qui excedit, abrumpt, diffundit, & sene non tam narrat, quam ex profeso
dicit. Sed recta & salutaria obiectio tuis montis: & quae hoc meum a Prin-
cipiis communemaduimus, quid a duxi in eum inquisivitatem non vnu, sed
jeni fu se sperit & reuelat ipse. Nam Thucydides sive actor & ob-
jector, sive auctor, Principe matu, nunc Principi aptus.

Inter Grecos medios PLV T A R C H V S est, qui non Hispaliorum propriè deplamans, sed particulas Hisp[an]ia scripta & abegit, illiusrum virorum vissas. Sed dignus tamen, si quis alius, Princeps fr[ater]is, qui c[on]sum misericordie format, & diffusa ex aequali quadam scribendis via ad Virtutem ubique & Prudentiam doct[us], sed ad illam magis: &, nisi falor, melior emunuo quam auctor doct[us].

XENOPHONTE M prætereo^t abit. Sed landatissimum ille Cyrus eius
non habet hic locum, quem magis ad exemplum pati vult, quam ad fidem scriptum.
In reliqua Historia Graeca inquam, aut Persicâ; sunt fuisse
ille, & siu, erit in circumscriptione scriptor: e quo tamen huius magis Prus-
tianum habet Ciuolum quām ut vīlā tan propinet. Sententias quidē
dogmatarō misit. Sed iuduit nos hic ergo viā alia. cum Thucydidem
adū latenter, & in suā manū ut appeteret (d' candidam, & ab omni
ambulatione vacuum mentem) primū pīc pīculū & diuagauit.

Iam inter infimos quoque Graecos duo sunt, quae non contineat. Prior est de Nomis, NICETAS CHONIATES, qui res Graecanici impetravit scriptum, postea à Iohanne Commone Alexy F. ad urbem captam, sive ad Baldwinum Flan. ab anno 1204. dum. Ipsum adhuc unius notis, faterem, sed dignissimum vestitum; purum et rectum ingenium, si illud alio aera. Sicut eius operatio, per se & Home- rum sapientissima: at res & narratione, ad distinctam, composta, sine vanitate, fine, invenimus, breuiam quod facere sit, & fidem. Crebra ad eum cum opportuna monita: iudicata non libera, plam, sed una, ad summam legi vos Politici, oratim mili abquis pro indicatis habebit, certe debet.

*Alter est, NICEPHORVS GREGORAS, qui histeriam & De Grecis
filam narrationis tuis excepti, at non laudem. Scriptum enim ab urbe capia-
res, ad Andronici Palaeologi posteriori mortem: sed nequam partem capi-
gatione aut industria, & via placata transiit suis. Superfluit, autem ergo
iur: & restorationis propriam misericordie, indecorè, immo inope, Indicata tamen
eius*

etiam crebra, & plenamque recta: causis eventuum curiosi posita: pietas incubata, & multo opportune ad primam illam causam relegata, id est Deum. Sanè Prudentiam & fatum non alius scriptor afferat magis. Legendus cum hoc nomine, tum etiam illa quod pletat, eum Historia ab uno nostro non diffidat: sed litteris difensu illi, in Sacra reperies, hanc disimiles bocinum.

De Tacito.

LATINI sequuntur, quorum agmen CORNELIUS TACITVS
mibi ducat. Ante Linium inquinis. Non eloquentia, aut alia virtutibus: sed
tio quas nunc consideramus, Prudentia & Indicus nostra. Quis illa verius
narrat, aut brevius? quis narrando magis docet? In moribus quid est, quod
non tamcat in affectibus, quod non recusat? Attributis omnino scriptor, &
qui seruos ipsum agit, quod non agit. Nec enim Historia plam est, sed
velut horum & somniorum praectorum. Ut y gressuere ac pinguis, in
genio gemmas invenit, ne confusa est nosa formarum: scilicet pessima.
Sententias, seris narrationis nihil omnia ad leam. Sebost tamen quibusdam
et obiectus videtur. Ne vero nito, an ipsorum Nam autem arguitque
scriptoris fato: & tales esse debere, qui cum legent. Ideo Confidaria magis
Principium, quam ipsi commando: qui habeant hanc Sapientiam simili &
Prudentiam verum dicem.

De Sallust.

Alter esto C. SALLUSTIUS, omnino primus, si libros modo eius
habemus. Sed historiarum operis illud totum perire: & ex his pauculò,
admirari eum magis libet, quam anxius indicare. Ita video, Thucydidi si-
militimum esse: & ideo que de alio dixa, dixisse hic me puta.

De T. Livio.

Tertius est T. LIVIUS, magnitudine quidem & maiestate operis am-
bitus. Diffusus illi & placidus, in concionibus maxime differtur, & ta-
lum eminio quatenus Fabius scriptor. Praeterea ei obiecta ab Africis debet,
nisi fallor, sermonem quadam pregnatissimam, nec tam in verbis quam filo lo-
ris. Ne quoque supradictum cum aliis, ut frigida, immo & rauca, & ap-
cavida: deriusq; liberum tamen in exscriptis hanc culpam. Indicatio sen-
tentie, bonae est, & si non frequenter, quid rescripto loquitur, doctaque
copia est eventuum & exemplorum.

De Q. Curtio.

Sequuntur scriptores duo, velut precepit Principium, & assidue iam in ma-
nu sibi habendo. Q. CURTIUS: quoniam indice probus est legitimusque
Historicus, si quisqua fuit. Mirum ferme eius facultas, in narrationibus
lepos, astrictus idem, & presumes, subtilis, & clarus sine curâ & illa accu-
ratis. Verus in iudicis, argutio in sententiis, in orationibus supra quā
dixerim facundus. Quod si varium magis argumentum habuisset, fallor,
aut varia Prudentia eximium magis specimen praebebat. Sed Alexander,
quid nisi bella?

De C. Cesare.

C. CESARIS suis ipsi digestis: compositæ sunt, & pari modis ita ac
libertate. In libro sunt qua cœlum, & in eum tamen culpâ, nam malam di-
gnam & alienam manum acceptâ, satis misi liquet. Prudentiam non è
verba cum haeret, sed facta: & maximè Militarem Commentarij enim
sunt, & nihil pollicentur prater nudam simplicitatem narrationem.

Inter media atatu scriptores (prob dederim!) non est quicquid promedio est
Hilse.

Historico laudem, adeò latente imperio barbarest statim & squalor omnia
occuparunt: & si quis scripsit, erat ad vanam delapsi, fallo vera, aut ma-
tura vero, miscuerunt. AMMIANVS tandem MARCELLINVS de Annis
fidei & indicis sibi claris est, modo sibi.

LAMBERTVM etiam SCHAFNAVRGENSEM hanc planè Delens,
schoffesten-
gegen-
Tolitan.

Vix ne RODERICVM TOLETANVM, in Hispanicis. Vterque de Rola,
bonum, quantum posuit in istis annis.

At patrum & nostris eas videtur Historiae se commouisse. Scriptis eam De Comitis
ante annos paucis minus centum PHILIPPVS COMINAEVS, ita
laudabilis, ut nibil verius componeat eum cum quoniam antiquorum. In-
credibile est quām ille omnina videt, penetrat, arcana consiliorum eruat, &
subinde in literis nos alfabitaribus varijs, praecipue. & id diffite, Ptolomeo
quidam exemplo. Namq; amplerem Polypium aut talen aliquem nec
vidat: & hoc quoque laudem eius augeri, quod tantum pro illustris, litterarum om-
nium rudi, & eloquio verum pertinet, & naturam quidam inducit honestate. Ita nunc sicut, & linguarum aliquā cognitio nula vobis placet. At Prin-
ceps noster hunc legit, & Enchiridium COMINAEVS utilissimo. Dignus
Alexandri omnibus hic Philippus.

PAVLVM & MILIUM comitem hunc do, qui in Gallia & res quo- Dr Pauli
gue Gallicam scripti, est non Gallicus. Ludovicus XI. deinceps Italia abs-
tulit, & vindicavit sibi. Ille, ut recte dicam, pene eum inter nos, veram & De Pauli
veternam Historia viam videt, eam firmo pede calcavit. Genio scribendi
eius dictum, seruoq; prefatus, prefatus, subtilitatem & argutias inclivans, &
relinguens defensionem, aliquod in animo tricollorū. Sententias & dicta sape
miscerit, partis antiquis. Recens iparam (edulio) scriptator, severus iudex: nec
legi proferre ait, quia magis liber a scripto. Deducit autem est, quod minus ille
placeat, quia paci fieri qui capti hanc bona. In tanto tamen virtutibus utri-
be latebat, quod illam parum necrit, & prægit duidit, eam in manus
quidam membra. Hoc cum in omni serio & oratione pariter congruum sum
in Annalibus minime: quoniam est, ut ille ait, tarda quidam & incersi stru-
ctorum. Quia. Deinde, quod in exactis, alibi minus minus & caliginosus, id est que
subiectum aliis (sed rarenter) laxis & solitus. Etiamq; etiam neq; es
quid affectat in nominibus hominum, locorum, urbium innomendata, & in
vetere formam redigenda: (severidie, interdum rabe), sed, ut cogi-
do, semper indebet. Porrum Chatterius Galorum Cancellerius, Qua-
ndigarius mihi sit ille ipse Cancellerius, dicitur Praefectus iuriis & ubi-
que rex Tarragonensis, Caftulonenis, Dux Geldabenensis: qui nobis &
miseribus fuerint, Aragonum, Caffella, Geldria: Talis infinita sunt
audacter & ambitus innovata, & can frau de pariter a cruce collorū. In
biis, & paucis aliis, si regnare leuitur eam nubis fas: (audio dico) virum
areare, ne supra omnes hanc nouitiam, & ad prius lamen.

Sunt & anni nostri Historici duo, quae tangunt. FRANCISCUS GIVI- De Franci-
CIAK DINVS, prudens periusq; scriptor, & quia tales lectores suos fa- Giacominus.
c.

ci liber es & verax ab effectibus immuno, si tamen ab odio, quod retinere
nisi non (em)erat in Dcim Vrbani. Siquidem postea, ut illigere
potest, sed parum astrictus ad Vitam, deo propterea huic enim non erigitur. Quod
et insolu longior est. & Quod minime solum aequaliter narrat, per parum ex lege
aut dignitate Historie: quia, ut Ammannus ait, discutere per negotios
et cœlestibus affectu, non humilius ministrus indagare caufarium.
Sed ne oratione striae vegetabilis, aut castigata, aut ex parte, aut
solute vagantur. Denique, ut vero, inter nos fratres, summae et ipsi Eboraci
cum inter veteres, mediegerunt.

Lip XXXI

46 P. Lovin

* Heranno,
edente lo.
Leundla-
vicio.
De Pella

De PETRO BEMBO aliquid addam; illi utri dignitate & fama vir
quiam tametum Italius & in Veneta pars non auxit, lucti in nar-
ratur, vel frigeri in verba officiataculis habet materie aut tempore
separata digressa. Quare nos vixi in Tulliano etiam penitus; quia sic dict
non possum (quippe nona, vel in ignota) mitra verborum ambi comprehen-
dit. Ipsa tamen tota scripta & formulae composta, quas hic omnia Roma
et, & Republica ab illa stante. Sant in quibus tunc, sunt in quibus inde-
& cim tam curiozis & veroe fibo cauerit, reperitur, quae non dicam
Tullianis non poterit, sed Latinis.

*Hac iudicia nostra super praecipuis Historicis sunt. Nec enim omnes sanè
duoco, quidopue? Bonis ad usum & exemplum hac satis sunt, improbis
ad calumniam plus satis.*

IN CAP. X.

De Doctrinâ.

AD Prudentiam facit validem.] *Omnis omnino Doctrina ad Prudenterum facti, & animos interiorum illi cultus.* Tacitus enim auctor, & tradidit format. Aristoteles dicens solitum: ἡ μὲν πρότερος ἀπὸ τῶν περιέχουσαί εἰσιν λαρυγγὸς φωνῆς, ἡ δὲ δεύτερη τῶν μαζεμάτων: Απέκτι καὶ τούτη αεριλημαν accidit, οἷα δοκεῖ.

*Zadīrānīkām
dōmāt*

*Quia animūm ad accipiemād illam p̄parant.] Nam animus
ostē p̄ se fēcōs; mollescit p̄ doctrinā & si frangit, disiungit effectus
& omnes motus magis habentē in P̄tūlātē. I. latrūchus pulch̄e: Ooo ḥā d̄p̄
in C. m̄m̄ Com̄*

AP. I. LIB. POLIT.

1

Haurienda, sed ad usum.] Abst enim ut Princeps hic desiderat, aut ad seruandum in meditacione confundetur. Ut qui ignem a vicino petat, non illuc haret, ^{seruanda} ut una, sed ablatio eo domum focum suum accendit; sic capiendo à Doctrina igniculis illa Prudentia. Et ad usum actionem, Ciuitatem transferendis sunt.

Qui fructuosa, non qui multa seit, sapit.] Egregie in hac Ari-
piam. οὐ πολλαὶ μεταποίησι τὰς εἴδη τῶν πολλωνά, οὐτε
εἴδητες τηρεῖτε γενέας τῶν πολλωνά, οὐτε πολλά τοις
τούτοις αὐτοῖς οὐ πολλά, ἀλλά οὐ κράτος απόποικοτες, οὐτοὶ αὖτε αἱ:

quipiam te facit ubi multi sciuntur, dixit. Ut non iij qui plurimum
concedant & excentur, melius valens si quis modice: ita non qui
plurima, sed qui utrilibet legentur, doq[ue] studiorum & studio. Ergo
modus tenetus per eum Principi, nec immixtus Iuliano D[e]fensor [alios]
magis & multipliciter variante Imperator malo audiuit, tanquam Graecu-
lus littero, & Philophae minus datus. Sed nec Hispania extra cul-
pam affectata supra a modum doctrina. Peccatum pariter Michael D[omi]ni fa-
lise, B[ea]tissimi Imperator, qui, dacentie Michaelis P[re]dicatoris, non tam litteris je-
dictis, ut dignitatem rerum penes alios est, & surplice imperium debone-
flaretur. Ego san[ct]a Trajanis aliquem malum, deinde leuiter, sed vigilan-
tiam, et ipsius remonstratio[n]em ex littera diligenter

Tenuitque, quod est difficillimum, ex Sapientia modum.] *Pal. statu in
cha braga & adsonio. sicut quis igitur illa Principis apud modum? Ego
hunc sensi, ut neque nibil, neque omnia dicat. Nam locutione Undicemus et
mum valde damo, qui filius Carolum omnium bonorum aratum redimemus.
volvi. Ne esset, ut atebat, in confusione capiendis refractior, & tenacior
sui fensus. Et metheubar et pugnab apertius. Nam iam regna datur et
dicitur his fratres suos, ut arbitrio circunveniantur*

homines, & ex eis vestigia, quae sunt propter nos, & quae sunt magna subditorum indignatione & domino Coiberum causa, panem dicam, inquit, qui, cum Amalasuntha regia seruam filium suum Atalaricum liberaliter in istius docebit, curaret, & tui factu ad amorem venient, querentes regem suam, necredit ne decenter in istius. Nam si omnia littera longe a rebus & armis absente, & effamintur in animo, & ad timorem traducti, Dure haec omittuntur, & magistris exercent, fatis amplis doctoribus in-

fructus, maioriibus suis. *Farens Amata* unius deum, *curus* vestrum
per d^mnum. *Hecatula* & *Barbara* sunt aīg. omnino ferā in illustratione for-
mandi in primis illi, qui itanati sunt, ve bona malaque eorum ad tem-
p^m pertinente. *Qualis* ea ē se debet, alia fortia se fūsūs, hic & c.
compendio dicam. In *Liuio* legi, de *Seruio*, pstre rege: *Eridutum attributū*,
c. 2 quibus
^{in Libris de his}
^{in Libris de his}

Actis Princeps
Principis
Tunc gen-
tium.

Elegans
Civitatis
Graecie.

Litteras
fornicatae.

Et interius
Latinae.

Potius &
Hellenica.

Qui legendo
in Helveticis.

Physica non
genitudo.

Mores qui
te valit.

quibus ingenia ad magna fortuna cultum excitantur. Tales, neque
alii, in Principiis eorum. Credat triplices sunt esse: ad Splendorem, ad
Prudentiam, et ad Virtutem. Primi Genera Eloquentia est et Linguam
scientia. Opus sanctum istud, vel in legationibus audiendum, vel in consilis,
vel in publicis disputationibus. Infantibus est Principis surpresa, & debet ab eo
erit. Sed quae eloquentia cum decessit? Tacitus de Augo se praedit: Erat ei iustus, sed
prompta ac fluentia, & quae Principem deceret, eloquentia. Profes-
soribus est alia aliquae conuenientia, non morsa illa aut efficiata, & que aetem aut
stadium praefeat. Quidam Tiberiana sita de quod idem scriptor, Attenuat, bidentem.
callitacum quia verba spenderet, validum senibus, aut confutò am-
biguum. Nobis non difficit, immo in Principiis maturo iam aut & regni,
hanc ante ilam probem. Proficiunt & facilitant sermonis si adolescentes,
sicut etiam hoc liberata & examinata erat. Sed si interius ambigua
ant innotescit, hanc damnam quia scimus inter exploratores aut calidos, qui
legationis aut dilectionis accident. De Linguis cetero, non nisi ea dif-
fendas, quarum apud subditos aut vicinos crebriter videntur. Mitridates hic est
laetus erit, qui omnes suorum ditionem: super flumen est, & pompe magis,
quam vi. Romanos illos proceres, quia legio alias cultus à Latini & Gre-
cis: & sufficiunt, quia pars & communis seruit per terrarum orbeum.
Noster Latinus inter omnes dicit, etenim ex lector (si quis) in sermone
vitupbit, sed maxime ad eum. Quia Disciplina melior, non compre-
hensa hic erit, nec verisimiliter ut ilam aut in dulore, temporib; habent. Ad-
diderat est, & facile posset, si Praceptor ad indicio probu, quoniam cir-
cumducat per varia & superratiaca praecepta. Pauca haec, & lectio, in brevi
tempore, dum dabunt.

• Ad dictionem autem o' magis, quia etiam nunc quasi commune
vinculum est, quod Romanus inter se commerciis litterarum & sermonis
iungit. Scimus vero Principes in grandiori tanta estate, cum vobis videant,
et sumptuose, prout non neglectant malis in inventu. Sed pergo, Ad Pruden-
tiam palam faciunt Politica, & Historia, quia dixerat coram fontem.
Quod illa praecepta complexa sunt, hec praeferunt exempla: & prudenter ali-
quam melior, mens haurire semper ex istis. Hac precepta & petiuntur letitia
ac palestra Principum: fata etiam hic exercitari, incedibus ibi & alio-
no fructu. Sed in quaenam et orbem aut librum de Historiis sum dissimus:
de Politici, nemo misib; ante Antisbotem: cui Platonis Leges & Rem-
publicam, & Xenophontis Cyrum velim addit. In hac classe pono Mili-
tararia, cuiusmodi vetera & noua nostrar; legata. Inter veteres, Leo Imperator
boni est, in libro hunc res scripto, inter novas sunt multe & erant, ta-
dictio tamen eligendi. Ad hanc partem etiam addo, Physica, Geographica,
Astronomica, Geometrica. Omnia hoc in Prudentiam necesse est, non
dicit plenè certe, sed tamen libere. Physica primum, quam mentem atque illam (quod
idem in astrologia) & abundantem à vano metu aut admiratione rerum. Plat-
archus sapienter confidens, et notat in Pericle, quoniam auctoritate
habuisse Anaxagoram, à quo imbutus scientia rerum sublimis & ca-
lefactus, non solius alto fuit animo, sed & oratione credidit, longè à ple-
beia & futili loquentia. Nec verò, inquit, hunc solum fructum Periei
dedit Anaxagora, confutando, sed etiam omnium superfluatione li-
berauit, quæ terrorum ex rebus aetereis aut aetheris imprimit ignoran-
tibus

tibus earum cauiss, quem eximit naturalis disciplina, & pro terrifica
& vrente superfluatione tianquam inferit cum bonâ spe religioneum.
At Geographia quodvis novetur, ut vna protinca & membris suis regnū cognoscit.
Prorsus ad confita facit (deletationem omisit, que maxima & liberalis est)
ad confita, in quā, factis suis terrarum, & magnitudines, sicut interula
nobis, tum etiam portus atq; aditus, fluminis, maris, montes, denique prae-
pura opida & munitiones; & quidam aliud extinxit Deus in machina illi: 2
inferiore ostendit. Astronomica addat, ut tempora anni, & tempore, aliosque
stares, novetur aut praefigatur: dies noctes, alibi duerit, communiter cursus
sidarum, & alias auctiūda (fed & vni ad opportunitates agrestionum terrā
aut mari. Polysius hic diffundit, & Principi am. Duci bono commendat, in
libro seu ix. Idem & Geometrica, ac reuera ad casta locanda, opida conuicta
magnienda, propaganda, frumenta, tormenta dirigenda, atq; hinc se par-
tem nomen negavit, & Principi baculum tangendam ut possit studiar. 2. Missa ha-
bitum ha-
Nam multum opera & studiū, in ista poenitentiam, hanc dicunt: nec habenda
problo vel A Forum reges quod/dam, vel Calle Alphonso. Octonum, qui
tots in Mathematicis ad Astrologiam, calum potius colubre quam terram.
At quod handmagnum citam reges eos fuisse, res & facta clamant. Cœbat
Principes non subtilitatis, & insinceritas nimis cum capti: non sicut mis-
tis. Ans. quod Nervos obcluimus a granu corpora Tactus: Neto pueribus
statim annis viuidum animum in alijs detinor, celare, & pingere, can-
tus, aut regimur equorum exerceere. Hac indigna magno Principi: cui
federat summi potest debet,

Virgili. Ans.
Annot.

Tu regere imperio populos. Romane memento:

Et ad hunc finem atque artus, alia artum dirigere ac referre. Archite-
tonica tamen non abscit, vise & decorum dignissimum escribit: atq; vta, et adiutoria
nā videntur nostrā, non ad Palatia Aut Arces solū, sed ad opidata frumenta
quod veteres fadiscent. At vero tertius generis artes, Ad virtutem, vta Principi
Principem probum merito, in genio modicum, consonant adserit sum me-
tus, aqua, sicutiam est, publice expedit: & hoc talia per doctrinam etiam
informat. Ethica facient, & quam verè ac proprie Philosphia licet. Alius
citat. A griseipan non auditemus Neronū matrem, que filium, aut Suet. Alius
citat. A Philosphia arcuit, monens imperato contraria esse. O fe-
minam alia quoque improbad: quid sicut imperatio contraria! Itaque
ex libidinis imperium volat gerere, diuina & humana iura ferre: quod
tunc illi eximi fecit. At qui bene, p. illi, feliciter imperare, in instrumentum
& adiumentum ei Philosphia est, sed habita etiam cum modo. Apisitum
in hac parte Plutarchus est, cuius omnia scripta cum prudentia & virtute
int. in serit: et Seneca libello aliquip addere, valde si è meo voto. Ifsum famulatu
Syrachism etiam commando, de quo versibus Basilius Imperator ad filii: Spudila
c. libris eius ciuius & regias virtutes colligit atque haurit. Libri autem
facies tractari in seruo. Et voli, etiam cum non die, dico. Quia enim nec it
caput in virtutibus Pietatem esse: petat & suo fonte, & in omni parte so-
lernis misceatur. Hoc principia in Institutio: sunt: à quā molieres illas
aries Muicen & Pollini ferme aut certe non exigo. Themistocles dictum
Principi conuenit: qui cum rideatur ab iis, qui scirent & gavari mox nra
taliū artium videntur, At ego, inquit, lyram aut platearium tractare
c. 3 ntelicio,

nescio, urbem quam paruum acceperim, claram & magnam reddere, id scio. Nec diffisa ab his iudicio Petropoli Macco cuius Alexander cum feuis aliquando & suauiter cecinisse: Non te puderit, tam bene carnare: Et addit Platarchus: Satis enim est, si vel audire varet regi canere, tesalios, & Mulis abunde honorem habet, si in huiusmodi artibus exerceentes sic spectent. Hoc si Graeci admodum magno Romani, & orbis Cornelius Nervos: Scimus Muicen nostris moribus abesse a persona Princeps, faltare etiam in virtus ponit. Arg. hac si recto, quid de fabellis ad corruptas factis? In quo numero Amadeus est, ingeniose negotiorum proles, peitentes libet, si vnuquam facti, & status blandi infect aut & interficiuntur. Fugit Princeps & Autlici, qui vera & ferocius in clausula manu plurimum has profutura a fida & interdum non profutura a verbo de Commodo Imperatoris Lampridius: Sed tot dicit plinianum magistrum nihil ei profuerint. Tantum valer aut ingenii vis, aut eorum qui in aquila institutores habentur. Nota, canentium ab aulicis corruptioribus in ipsa Aula, & militiis seruum ac probum adianiores Principes admittendum.

I V S T I L I P S I

A D II. LIB.

P O L I T I C O R V U M

N O T A E.

I N C A P. II.

De prefantia Principatus.

PAG. 193.
Respon-
saria.

RE GNUM res inter deos hominesque pulcherrima. Id est bellissimum in locutio Eugor: Ita ut in oculis regnatur pars, & ratiō būtis ad alios, & ratiō ad alios, & ratiō ad alios, & ratiō ad alios, & ratiō ad alios. Omnes factantur, Regnum, inter diuinam humanaq. bona, maximum augustinum & summo studio appetendum est. Atque ego si me funderem in screendo undandam, Principest uelut, benignus auctoritate, & ingenioem fraterat: sed male te hec ab aliis petere, qui in Politice (tribunali) habent has Disserentia nulas velut pro proprio capo. Miliu alta mens est, & tamen quasquid ad rem dicte petet, (femina eius in Texu nostro talia se habet. Quod scio me (semel mox) alibi feruisse.

Mox illud
mox illud
mox illud

I N C A P. III.

De Feminarum imperio.

PAG. 194.
Respon-
saria in
potestis.

P RIMO si fons confutatio aliquot gentes. Pleraque gentes in Christiano orbe, excepto Gallie regnum. Sed & veteres Asia, India, Europa, &c. & rebus Arriani: Neoplatonico in Aula, & in aula Septemvirorum, & in yuanae apud Alex-

219

A D II. LIB. P O L I T.

23

XII. ardor: Recepit solitumque in Afia, iaminde à Semirami, etiam feminas imperium in viros exercere.

I N C A P. IV.

De Electione & Successione.

M IN ORE discribente sumi Principem, quām queri. I. Abiit pag. 42. Cornelis a hisc tenetis illud frēnes Imperatiū in resimilis: aīd Almanum. Apud Mi- on. Cetera pars in auctoritate Cetera, majora dī in parta tūr. Quod nec ab Principi- patione. I. Cetera pars in auctoritate Cetera, majora dī in parta tūr. Quod nec ab Principi- patione.

I N C A P. V.

De Initio & Mutatione in deterius.

S IVE etiam Regni ipsius natura hoc fert. Potui addere causam pag. 42. Tertium, Fallum de regnato opinione. Nam quod Gallie ultimū exēctū, Ante impri- pag. 42. quis omnium iudicio dignus imperio, nisi imperasset: id multo aliud, quod bonū īfē, adepto dīg. imperio ostendunt in fei mōres. Necesse est & Pittace dictum: Apud apud sūspicū: Imperium vitium ostendit.

Diuturnitate in superbiam mutant. I. Arg. scilicet tam magna regna, tam scilicet fortis, atq. ita ipse Tiberius post tantam rerum experientiam, vi dominations consulvis est, att. metu scitior.

Imperium iis artibus facilissime retinetur. I. Clārē & pulchrē pro hac sententia Polybius, cūm queritur Hispaniam & Carthaginem pulchri- asse: Nam soylat, alter censibant quām imperia debere, alter fer- uari: nec imbibuntur, osc optimē retinere dominia, qui in idem in- fluitus perferunt, quibus aīt initio fuit adepti. At verò illud clarum testatumq. exemplis est, quod homines felicitate adequantur be- nignitate in alio, & bona de se opinione. idem, cūm adepti que vo- luerant, ad iniurias & impotentiam in imperiis delabuntur, fit me- tristis. & vna cūm imperantium mutatione, ipsi subditū fe & af- fectus mutant.

I N C A P. VI.

De fine Principis.

V TE ea opibus firma, copiis locuples. I. Populus ab his extensis pag. 42. Principatus bonum maxime metitur. Itaque leges sine ritu in Mexicana Historia (libenter, & incunde ritus noui illius orbis confidere) in exercitacione & exercitu. & in armis in hec ver- bi: Iustitiam fe administratur, nullum est libidinis oppresurum, bello forte futurum. Effectum in Sol cursum splendorēq. fauim tenebit, nubes pluerent, nūc current & terra producent omne genus friguum. Quia pūtrēta, et pūtrēta dei propria, tamen & apud suis regibus exp. Elizab. De Borgondiis, Amisano: Apud hos rex appellatur generali nomine Hendinos, & ritu veteri potestate de- polita remouetur si sub eo fortunata banebit belli, vel legatum co- piām negauerit terra, quemadmodum solent Egypti calus eiusmodi adū-

Exercitacione
& exercitu.

In armis

In armis

adsignare rectoribus. Et quid fatuitatem accusem? vetus haec opinio, immo sapientissimo Homero predita: & sub bono rege vult omnia extrema etiam bona. Sic enim Ulysses ad suam Penelopam:

— οὐτοὶ τοι μέν περιπλανῶντες οὐδὲν θέλουσι.
Οὐτοὶ δέ τις οὐθενὸς μηδέ μάντει, τούτοις
Ανθράκων ἐπολλόμενοι οὐδὲ μάντει αἰώνας,
Εἰδούσαις τούτοις φόρον τελεῖν μίανδρον.
Πλευρὰς κρίνεται, βρεφοῖς τελεῖν καρφόν
Τηνὸν δέ γε μάντεις ηὔδασσα τελεῖν περιπλανῶντες
Εἰς οὐρανὸν ἀρπάζοντες τοῦτον αὐτὸν —
— tua latum confundit Olympum;
Sicut percebris regis, qui nimium currit,
In multisq; probis; virtus iura æqua minifrat,
Ipsa illi tulli nigracis, prompta atq; benigna,
Ferrugines legesque & ponis arbor ornata est,
Prouenient pecudes, & puppediat mare pices
Ob rebus imperium, populi fors tota hæc est.

*Rippl. Pria-
cepsema.* Nec remp. tuam esse, sed te recip.] *Hadrianus Imperator* in con-
cione saepē dixit, Ita se rempub. gesturum, vt seiret populi rem esse,
non propriam. *Vix aurea, & res multo magis, cūm proclatur.*

IN CAP. VIII.

De Regno Virtute firmando.

L L. et recipit status optabitis. Partem hic magis Polybiana sententia, ut
quadruplicem expressit. Atque digna ad scribere, quod est omnia ab aliis
intra partem solitaria, sed etiam a scriptoribus cuiusdam hanc habeat, non tam
dum laudes autem regum eis nos tenet, aut tam in eis, sed, quod in aliis auctoribus,
tacit ut sit, non in eis, sed in aliis, quod auctoribus istis auctoribus auctoribus, non tam
hunc sed eis tunc auctoribus, qui per se sunt auctoribus, non tam auctoribus, non tam
tunc auctoribus.

IN CAP. LX.

De Imitatione & aspectu cinuum in Principem

De iustitiâ necessariâ regnis.

CERT, filibet.] *In ille Augusta dictam est primitum fum ad suorum initiantur.* & addidit amplius: *An necis te Imperator est & leges date, non acciperet? Sicut, ut Vetus sit, magnitudinem tunc per peccandi metuuntur, quidquid liberet pro hinc actus. Ammianus ab urbris, sed hoc ipsam dixit: Nulla vacat quae prauitatum apud eos, qui quot vident, maximas putant esse virces. Ab hac fonte Perarium indicum illa responso Cambys, rogante in una lex permettere nuptias cum fore: illi negarunt tamquam inuenient, sed quantum aliam quâ licet Perarium regi facere quidquid licet. *Aquit turpa & perniciosa illa Anaxarachia adulatio, quia cum Alexander lamenteraretur ob Clytem interfectum, nec platta admitteret: dixit, corrum illum, ut veteres sapientes luitim adfrecerent lou fecerint, nimis quod quicunque à lous decretū, id iure quoque factum Anaxarach tales, sed occulti, vitnam non hodie cum imperante!**

I N C A P . X I .
De Iustitia administratione.

Medeatur noster Princeps.] *Vtinam, vtinam! Luidouic^o Galliarum* pag.^{50.}
x i. hoc propositum: & caſſidina illa, vera tabes Gallic^a, nunc non lige^{re} & lie^{re}, ſi de pinculis annos fuifet. Exoriatur aliis, & efficiat ut tandem ^{neſtendit.}
tertia ex libidine defingit.

IN C A P . X I V .
De Fide.
[Capitolo vicinam Iouis opt. max. eccl. voluerunt.] *Credo hanc* PAG. 54.

IN CANADA

N. C. A. P.

bere iugum. Lunam omnis eorum filia & omnis ager, magis nuda & levia fuit, quam Cari ipsum caput. & simul cum dicto plosum fuit, & caput offendit tan glabrum quam galeae eius quæ adiecerat. Ita quidem appetuerunt, iuxta manum in ollam mittere; fin minus, statim abire, & extra Romanam prefare esse, tanquam legatione omnium defunctos. Extra Deum amet, hac uero obitum, smo beretum.

IN C A P . X V I .

PAG. 57.
Externas-
perita non ad

TRISTIUM & argentario exus] *Quae ducimperit non nulli adiunxit, quasi concilianda Majestas. Platarchos breves in Cimbrum ad Pausaniam.*

PAG 18.
Nimia comi-
tas handli-
na.
Penicillia in*li-*
am

Viles plerumque, qui n'niuum ciuiles.] *Omnino ab ista traditione qua-
dam opus iis qui gubernant, & ne nimis vulgo se evulgent. Periles sciunt:
qui ante familiari maxime & comis, sumi temp. attigit, ab omni ciu-
tanicorum & consuetu se absinuit, vita generis quadam subdoluo, & plane
mutato. Causa Plataarchus adiungit. Διατριβή, γιτ, οι φύσεις πονηρών πατων.
τέος ξου περιπολείδης, οι διαφύλακτος ει συντάχτη, το φόρος εις ουδενός
Comitis enim facilius fattum omnem atterit, & iis familiari consuetu-
dine age culiosus illud opinionis de te auctum.*

IN CAP. XVII.

PAC. 55.
Ne regari
famini.

tele.
now
they

Ne tamen coniungit imperii obnoxius.] **N**am quod subsidium lib. xxi. 11.
in eo, **v**isq[ue] Tacitus, qui à fama regatur? **C**ui tamen Annal.
seruus viti ploramus feroces & militares gentes, obnoxias esse, Aristo-
telis notam; **b**edea nos videmus. **S**ed ut imperia malueram, ita confusa
temper danno. **V**isitare sepe eis Principis adiut: praefixum signa à C. 1. P. 66.
tar p[ro]p[ter]o magu fad ad pridentiam & virtutem. **A**n Augusti peni-
tuit, **L**iu[m] suam audiret? **F**erdinandus Hispania regem, libidinem cui
fama Consulium, Canarias, Nostram oram, eti[us] Mauros, & hanc
magnitudinem suam Hispania in parte detet. **M**aritum enim sum, et si
e[st] virum magnam, tamen b[ea]nus quæ alium aut plenidem, ad illos frisia illa
facta implorabatne se ducet. **A**vit in vita prius, eadem misericordia. **V**ina
autem abitum, aribus litteris q[ui] amica, ut sermonem Latinum, atque
granior diciderit, & auctori libroq[ue] intelligere atque interpretari
poterit. **T**u fortunā & in morib[us] infida, atque etiam in part[em] pena-
triam, tu clementer vix vocem. **R**aram hercine exemplum, & cum vete-
rissima eam coram tam

Corui

Conuicia si trasface, agnita videntur spreta, exolefunt.] *Spreuit Magis Pisanus Augustus, qui cum audiret Aliam suam quendam mole de se pectori arsis-
tare, faciat, inquit, tecum Elianus et me linguis habete.* *Anno
mille philippus Macedo, iudicentibus amicis, meditatum hominem in exilium
misericordia. Minime sis, inquit, ne vagus & ero, quid plures de nobis ma-
le loquatur. *Plura & obvata talia exempla, sed cautele vestre canitibus:
quia non omnes Augusti sunt filii Philippi. Ramiro Hispanorum rex misere-
re probus fuit & in marius complexus, ab eam cum cimis irius Alicias effec-
tus, & diuturni intentim perierunt, ad extremum ex artis, & tandem ex viro no-
bilis de vestatos, in Osi avrbe gladio percuti iuicit: addito dicto, *Neficit Non fati-
vulpecula cum quo ludat. Reipub felicitate ostendit peritulum summae sita, ror-
ta voleris, & leonem velicata.**

*Salust. ad
Cat.* sed Nobilitas tamen maximè : quia patres valere decet consilio , populo ^{et Nobilitate} Supermacanea est calliditas.

- 6 -

IV S T I

名古屋大学附属図書館所蔵 水田文庫 41497370
Nagoya University Library, Mizuta Library, 41497370

IUSTI LIPSI

AD III. LIB.

POLITICORVM

NOTÆ.

IN CAP. I.

De Prudentia necessitate.

PAG. 61.
Difficile p-
natur.

V L L V M animal morosius, nullum maioris arte tractandum.] *Inde Lutianum hoc efficiuntur.* Excellentibus ingeniis citius defuerit ars, qua ciuem regant, quam quā holocē supererent.

Mens vna sapiens plurim vinctus manus.] *Hoc Vl-*
fes ille apud sapientium uicem volunt, cum Minervam (id est Pra-
deniam) sacrificatur:

Ara sua dicit ipsa uita παρεστάνει την απόπει,
Καινά τραπέζων οι γεών απορει μαργαρίτα
Σὺν τοι, πόντων θάλαττα μαργαράς την αρχήν;
Atqui ego, si mihi sic adiutias catia diua,
Vel tercentum contra homines concurrent pugna
Autim, te fructus comite, δέ δια, & adiutare.

IN CAP. II.

De duplice Prudentia.

PAG. 62.
Vt ratiōne
& lege
in letoī
cū deī.

Principis sapiens, sapientium commercio.] *ominis.* Nullum cap. xxi.
maius iudicium bonar mētis. Principis potest offendere quam ut adiu-
ngat fibi & familiariet viror virtute & famē celebres. Nam
omnes statim iudicabunt cum talem esset, quales nū qui apud illū.
Hoc fīe uile, non tantum in confuso, sed etiam in contubernali quo/dam ha-
bere, infīgi tranquilitate vite, nullis reip. negotiis permixtos. Nam annal-
istēna hac fama uide ad suum famam. Ita. *Alexandro Calliphonem, Scipiōnū Panarium & Polybūm, Augūstū Areūm & Atheneōrum, aliis*
alios ad hōbēfē scimus, prīnū mago ornāmenta qām publicē adūmenta.

IN CAP. III.

De Adiutoribus Principis.

PAG. 63.
A pōtū p-
dū sūmū
dū sūmū
dū sūmū
dū sūmū

S E d qui parabis? iudicet hic res est.] *Inō recessit alqua Industrie.*
Nam summi preparari quidam pōtū, ut sicut apī. Taurarum Prin-
cipis cepti à pueris instituit, pacis autēlē futurei adūministrati. & Germano-
rum proceres Alumnus quis/dam (nā appellant) ut sumptu edūcent, in cum-
dem usum. Quid si immitur Princeps, & scelēta quidam ingentia a tenuis

N O T A A D III. LIB. P O L I T . 31

formari currit ad res Ciuiles laudem. Apud Macedonē quid sternatū, *Macedonē*
liberos regibus trāderet, ad munia hād multū scūlūbū ministeriū abhorrentia. Exculabant feruatis noctūm vicibū proximi foribus eius adīs, in quā rex acquirecebat. Ij actos ab Agafonibū sequos, cūm rex a cencūta dicit, ac morebū: coniuncta utrūq & venantem, & in preciis, omnibus artibū studiorū liberalium exult. Præcipiūs honos habebatur quidē licebat fedētibus vesci cūm rege. Caligandi eos verberibū, nullius potestis prater ipsū erat. Hęc cohors, velut Seminarium Ducum Præfectorūq apud Macedonē fuit. hinc ha-
bēre posser reges, quorum stirpi pōt multas stātes Romāni opes ademerunt.

IN CAP. IV.

De Confidariis.

O P R I M U M quenque fidelissimum putat.] *Rex Salomon (enīm pag. 64.)*
scripta diuinæ humanae Septuaginta plenissimā, rīti & Syracusā, zoni *Salomon*
DIOU. G. XI. cē tibi commandē, pauca verbū: Conflītū impiorum fraudulenta. Ex *scripta*
clido antem ab hac probitate etiam eis, qui rem suam privatim malegererūt, dīcōtū
CIPRIAVIT, contaborebāt aut dēvōtōres. Basiliū lmp. ad filium: Συμβούλουσεν ή ζητε-
τούσι καλλίστη τῶν διδόνει βουλουσαίνοντες την δικαιοσύνην τοῦ οἰκουμένης, ηλάτην τοῦ
καθολικᾶτον επίσκοπον αὐτον. Ηγεμόνας πρύτανα δικαιοσύνης τοῦ αιώνος: Confidariis
victē is, qui rebus propriis bene confiduerunt, rēcēcēt eas admīnistrā-
runt, non autem qui per imprudētū male. Nam qui fuis rebūs ma-
lē profixerent, numquam ille bene confiduerunt alienis.

Morū animorumque prouincia gnatos.] *Etim lingue scītamen Confid-*
*fero dñer̄t̄, in loco quātib̄rēt̄. Nam isti qui per interpretēt̄ accī-*scripta*
pōt omnis aut redūct̄, nec tam grātī metū dāt̄ ad agendā, ac mul-*lē*
ta nec fāt̄ oīs fulgūt̄.*

Non extero temere, non adūnas.] *Nota Princeps, nam hic pēca-*
*mus. Ut ratiōne remeda quidam ab Afrī aut Indī petītā cīstīmūs pē-*contūnū*
rumqē extērā īgenā praeferunt interior. At non operis. Primū, Talib
quis ab hac uerbē. Indigenē hand facilē convegent, in suā rep. plus ali. Iam,
quid credi aut tribū alienā. Indēlītōr, quēt̄, & aurēt̄ quidam animo-
ram. Secundo quāt̄rā sit, morū, incēnīt̄, & testū rēp. pērīt̄. Plāto īpēt̄ ēm
autē brenzīt̄ & rētē dīxīt̄: Ed ὅτος ποτὶ κατά ή συνεργός. Confidūm
cius est, qui ret̄ cuiusqē peccūt̄. Quod idem albi difūt̄: ποτὶ παντὸς
μία αρχὴ τοῦ καθολικᾶτον επίσκοπον, ή διu τηροῦ ἀνθρώπον, ή ἀ-
παρτος αἰματārīn αἴρεt̄. In omni confidētū principū, nōfīc id
de quo confidūm inflūtū: autōt̄ aut̄ vīa aberrare neccēsum est. Ter-
tū, qui etiam sūt̄ in pēt̄, sūt̄ tamē aīfectū aut̄ fides. Qui pōt̄ in alte-
nam repūblicā ē in quā ſempē illud cogitēt̄: Mihī illt̄ nec ferūt̄,
nec metūt̄. Itaque ad commodātū, aut arbitriū Princeps, vide-
ba pleraque ab iis refert̄. Quarōd & ultimō, quia vīa compētā, confi-
dia externā ferēt̄ effīcēt̄ insātia. Alexander male audīt̄ cōceptū, cūm Perīs tēdūsēt̄.
audiit̄:*

Alibi 1.
in Phaidō.
Hinc Epid.

Quod idem albi difūt̄: ποτὶ παντὸς
μία αρχὴ τοῦ καθολικᾶτον επίσκοπον, ή διu τηροῦ ἀνθρώπον, ή ἀ-
παρτος αἰματārīn αἴρεt̄. In omni confidētū principū, nōfīc id
de quo confidūm inflūtū: autōt̄ aut̄ vīa aberrare neccēsum est. Ter-
tū, qui etiam sūt̄ in pēt̄, sūt̄ tamē aīfectū aut̄ fides. Qui pōt̄ in alte-
nam repūblicā ē in quā ſempē illud cogitēt̄: Mihī illt̄ nec ferūt̄,
nec metūt̄. Itaque ad commodātū, aut arbitriū Princeps, vide-
ba pleraque ab iis refert̄. Quarōd & ultimō, quia vīa compētā, confi-
dia externā ferēt̄ effīcēt̄ insātia. Alexander male audīt̄ cōceptū, cūm Perīs tēdūsēt̄.
audiit̄:

3

NOTES

*Ratiocinabili-
tate, et
finito.*

audit: Romani labi, cùm Gracos & extoros: nosfer Carolus Audax, (ne
plura cumulem) cui ruinam suam nisi Campobacchus debet: Eftatum hoc ha-
bit. *Pe. In quin domum vesillorum venimus, signum ei funeralis: si rix, la-
benia, ad quam fulcendam adhibenent peregrini. Quod tamen ita intel-
le-
go, si multi, nam et vno aut alter interdum, fidei aut ingenio valde cogniti-
tus, hanc pertinaciter damsem.*

PAG. 45. Item seneſ.] *Qui tales non annū magū, quām moribus. Nam in quibusdam, ut in ſeneca, non pueritia, fēd, quod eſt grauius, puerilis remanet.* Epist. IV.

*Conſilia ſenum, haftas iuuuenum eſſe.] Pindari dictum eſt, vii è
Plutarchi Lycurgo videbū, cui hoc Aristoteleum vclut interpretamentum
adde: n̄ iuit d̄ invicem ce reuārēgo, n̄ d̄i. Deponit ēs moribus invicem. V. V. Poli*

Capitanei esse homines accusati, maxima ac miserissima naufragia sunt. Deinde, quia non cadit in statem eam *Auctoritas*: que tamen ad iubendum sua-
*dēcūmū plurimum valeat. Opinio sapientis aliquo, plebem magis mouet, quam
Sōnōmō res aut ratio ipsa. Seleni iustitia velut rōp̄a dicitur, sicut Iunonē.*

Ex quo sicut etiam in dicitur a d'ocrois i' yd'c'noz & z'z: valde iuuenem neque magistrum gerere, neque conculere, etiam si optime à mente constitutus esse videatur. Re's etiam Romana grande olim fulcrum, Annaria le-

Fortunā variā exercitōs. *Nam qui aſſiduitate in rebus proſperus & latuſ, quid sapit? Non temere aduerſari caſum reputat, quem Fortuna. Lia. xxx. nunquam decepit. At quidam ex parte eius, p. magis illę de Modestiam faciliſ & Cautionem, principias duas, p. magis ad Redēctiōnē:*

— ο πενταράθος δὲ τὸν
Καὶ αρματίδιαν φέρει
— Qui mente laboravit,
Prudentiam inde auferat.

Tacitus item de Caractaco, Quem multa ambigua, multa prospera ex- Annal. xxi
tulerant, ut ceteros Britannorum Imperatores premeret. Annibal,
de se, ad Antiochum: Hæc suadéo, qui ut non omnis peritissimum sum Lxx. xxv
l. viii.

Caroli v.
Sapiens.

beni, cum Romanis certe bellare bonis malisque meis didici. Nec solum Consiliaris, sed ipsi Principes optimi & prudentissimi, qui aliquando in aduersa forte. Carolus v. Galliarum rex quia sapientia fuit, atque adeo economus id etiam tulit: sed quem fortunam non habebat, eum non possit.

Ludovicus XI. plane callidus, sed ille quoque non per annos sex à patre & patria profugus, apud Philippum Ducem Barcundie

igit, quia nisi ex iustis Emanuel Allobrogum nuper Princeps, in eadem hac
dassit. Verissimam igitur Gracorum verbum: * Ego vici te, iusta sis; &
Misericordia Prudentia bona mager.

Quod latiss sit, acutos] Prefecto mali & inepti, qui nimis. Dispu-
tare

AD III. LIB. POLIT.

stare & formicinari magis, quam suadent possunt: & tempore saepe terunt, non ins-
tillum, quod dictum, terribilium. Tu caput carum esse colligisti, non in acu-
men, aut seruum non tam magis copia, sed in dama, ad modum norma.
Et autem plerorum huic acribus abefit. Achabius lumen vide, quod cu-
scum est, par bonum sat felix! Caius Borges Consularis, quidquid ex-
cepit & fecit amicum. Vide Clementem V. 11. Pontificem, miram et in-
genio vino emines tribuant; fed in actionibus consilium, qualem in felix, Roma
scen & numerum dolet. In populi spes hoc nobat. Quia ne quis Adventem
fessante Spartano, Florentino, aut Venetio, ingens & aceriusque fuisse
melius tamen confutavit, hos rumpit, sive directe, sive oblique.
Causa huius retribuit. Prima, quam in Texia libato, quod velocius flave-
nientia fermento aliquid, & nec quita, quista sumvit. Altera, quo in me-
dioclystici invenientia & rationum copia, per rursum natant, & agere expe-
dient aliudq[ue] cui insufflant. Tertia, quæda si sibi proponunt quoniam non, non
erant, & mentem confusam, aderent & stimulauit a subtilitate mentis. Atque
ille spes p[ro]p[ter]e, nec quidquam tuatu (obiter vero & vix) quid de conflictione,
ex ipsius inde mortale indicare, ut corrum qui apud ilum magis. Sed
aliqua hic querunt. Quod ergo? utiles quoniam dano, etiamne litteratos?
Haec profutus, ego vero literatos est in Confusionem admittit, sed quoniam non
hoc tantum, quia sola & nuda ijsa cognitio litterarum se faciliat,
valde repelle. Constantius Imperator Constantini. Me q[ui]dam indec
hunc hic peccavit: qui, ut at Zosatas, non ubi t[em]p[or]e, non ubi
traxi, sed ubi usus erat, sed ubi horum, quod debet, ut in yd[em] p[ro]p[ter]em ius-
trum, et q[uod]m[od]o? neminem in Senatum allegit, nisi eruditum, quicquid
se ad dicendum exercuerit, & scire ferib[us] vici d[omi]natio oratione & solu-
tione. Nam t[em]p[or]is non generi: nec vel doctissimi ferper ad rup[er]i apti.
Necesse est si adfert aliae illi docti, de quibus in his Capite monemus. Quia
si adfertur, & magis tunc, & Principi operandos! Nam desperabiliter eri-
ditio litterarum, quia natum laudabilem examinè reddit ornatum. Ibi
prodens iuuenit, quod sapientum fiat: ibi belator reperi, vnde animi
virtute roboratur: in Principis accepti, quemadmodum populus sub
aestimata componat. Nec aliqua in modo potest esse fortuna, quam
litterarum non augeat gloria notitia. De his talibus v[er]a sapientia lo-
gatur: Ego Sapientia habito in confuso, & eruditus intersum cogita-
cionibus.

IN CAPS.

De Ratione consulendi.

CONSILIORVM gubernaculum, Lex diuinia. **A**perte ergo par-
merit **C**onsilis inter se debere vires Sacros religiosos; id est, legi **A**scenti-
tus peritos. Tamen alij abnunt, et indecora sunt imitentur cuncti hanc in **C**onflitu.
Miximorum. Nicoborius **G**raecus inter hos videtur. **O**nus yā, inquit, **S**tropho
πανταρχη τε καὶ πατρούλιος, καὶ πατέρων, συντιτελεῖται: Non
enim **S**piritus contemplatio, & Cūlia administratio, ut plurimum,
inter te iunguntur. Et **Synecdoce Cyrenensis Episcopus** multa aperiunt:
Πάτερα μέρος πάτερος τετέλει, πατέρων δέ τις πατέρων εστι. Cui-
alem virtutem iungere cum sacerdotio velle, et misericordiam non
misericordia.

misceda. Ac plura & diffusa in tam rem ibi scribit. Quid ergo nostrum
venia sic tenemus. latero esse possumus & debere. sed faciemus. tunc videlicet.
cum daremus plane fruis grandibus actus. & quia tantum univer-
sum statim. Nam siue ane gradu audiremus? fuit ut rebis & auctoritas
bona sentiente adserant. sine te virum prout ceteris videntur. in aliis ruen-
tes. Nam quoniam illi reuiri Cittatum pro re non persistunt spectent
in illis alborum conulant. & Syrachides non sicut scripti: *Animam*
viri sancti enunciata liquido verba. quam lepitem circumspicentes fe-
dentes in excello. At *tempore tamen eis & apud eis* etiam rebus confundi
minoribus abderiorum non probem: ne id mihi aut ex Horum readeatur. aut
publico. & diffidere videtur tamen cur. scilicet illa de seru: nec terre-
nus nisi quaque aliquid habet numerum. ita comitare aut ducere & administrare
vixit. Tertius.

*Liberum est secundum.] Magnum in Consilio atque vtile mundu[m],
liberis et lingua. Solen ultim[us] recte. Exclusa[re]t[ur] pro id[em] a[ll]at[us] t[em]po[re] Lat[er] in Se-
xad[ic]a. Confuse non quia sua fuisse, sed quia optima fint. Scipio-
nem, non raro haec nimis in Aula Principum virtus: Et v[er]o scire cuius rei
nim[us] laborat magis fatigia? quid omnina possidentibus deit: illi xxi.
qui verum dicat. Certamen persequitur adulatione et[em]p[or]t[us] & d[omi]n[u]s ne ma-
gno alieni folium, sed h[ab]it qui magis spud magnum. Placentini ad Landen-
ses ferre hoc totum genus, pauc[us] v[er]o envenit. Inter hos t[em]po[re]s: Et si liber-
te semper cum Rego loque posse, sed non de Rego. Cum modellis tamen: ad
magis Herodion ibi t[em]p[or]is aut Curiam: Libertatis quoque in ad-
monendo [Alexandrum] non aliud nisi libebat: quod tandem iam vi-
pabat, ut magis ex parte permisum, quam vindicatum ab eo videbatur.*

Tertio Constantiam.] *Turpis enim & faida illa scilicet sententiam multum, & certum signava nos certe mentis. Id, cum singulis Consiliariis, summisq[ue] Consilii, vitandum, ne andant illud, quod carolum v. Imp. faciat concire in Germanorum conuentus solet, quas similibus visperis: quia (alibat) vitillares suaruntur, sic illorum posteriora decreta, priora.*

At non Rigorem.] *Confusa enim aduentus & tempora accommo-
danda & sive infestantia sunt: atque ut Plato ait, καὶ πάντες εἰποῦσιν της θρησκείας
μέλος, φρεσὶ τούτην αἰτίαν την τὸν φραγμάτων, ὅπου οὐδέποτε οἴηται
πάλιντον αἴτιον, ἀλλὰ μη φραγμάτων, καθεστησαν αὐτοῖς τούτους τούτους
τούτους, εἰ τοι φρέσι μισθρόν: oportet, tanquam in talorum iactu,
ad id quod occidentes suis aptaret, quoquecum modo ratio id opti-
mum esse dixerint, non autem, quasi pueros, plos quoque cadentes,
firmiter eam rem tenere in quam impigeret, & clamando curirian-
se, atque tempus consumere. Confusa ergo noua pro rebus nouis, aut ubi
priora imbrevera.*

*Reges, leonis
regnati,* Arte enim & flexu quodam opus sapere. *Seneca apposet;* Huc illuc
fratris lenter motis flexendus est animus, paucis si ruror optimus.
*Calidissimis
præfatis.* Plerique enim rectorum rectore aliæ agent, et ipsi salubrare eum pernunt.
Callithēon hic offendit, qui præter montanam magnis fas Doctora, rem apud
Alexandrum abiciens & affer. Quia debet alius diecias, sed non quomodo de-
betas.

*Quoties necessitas ingueret, prudenter moderans.] Praelarum huius Pisone exemplum, ut, non invenimus. Plato ad Dionis propin- gnos: ταῦτα διὰ τὴν πάροδον αὐτὸν διενόσκειρον γέγονται οὐραπόν. Λέ-
σην μὲν διαβάσθε αὐτὸν φαντούσθεντα, εἰ μάλιστα μεταποίησην,
μητὶ ἀπόδειξεν. Ηνος: Hoc enim animo ergapratama fumae-
dum, viuere prudenter virum potest. Dicere quidem, siquid non
rele admittantur ei videatur; sī tātē, si futurū putei ut neque
fructū dicat, neque dicendo vita periculum incurrit. Quodnam ita
verum, nisi ex aegri regnum periculiter. Nam tunc nūdum di crimen ho-
mīnū constipatū temet, quis clamet. Themistocles ille exempla, quaelim
ad Lacedaemonem: Feti, fed tam audi.*

Quintò Silentium.] *Omnino seruandum in Consilio, quod vim habet.*

*beata ut uas sum. Et seruandū tuis uas confluentis casis, qui arduum
nimis est, meruisse Principis fecerunt, ubi sibi cognoscitur, prodi-
vel ab alio formidatur. Alexander cum arcans ducum littera He-
breos tuis legibus, detractione annulū orietus adnotu, quis sibi id factum
pateret, et finaliter in Consilium lectus est, os sibi clausam à Princeps signatū
per se cogitare, apud quos, als Ammanni, nemo cōsulorum est con-
ficius, prater optimatus facturum est, fidis apud eos Sicutius quoque
colitur numerus. De *Quibus & Curitis*: More quedam Periarum, ar-
canum regnum mira celant fide, non metus, non speculat evenit, quā
prodanū occulta, vetus disciplina regum, silentium vita pericula
fanxerat. Simile apud Romanos, *quemur Curia, in tanto numero Senato-*
rum, silentio sic vindicat clausa, ut non dicam vnam, sed neminem au-
diere credes, quoniam tam multorum auribus fuerat communissimum. No-
tabile illud de Eumeni rege: qui cum Roman venisset, & regem Perfini
*Senatu colligat, ac de teō cum Patribus deliberauit: in praetentiā
nihil, praterquam fusile in Curia regem, ferre quicquam potuit, bel-
lo denique perfecit, quādque dicta ab rege, quādque responsa essent,
emanauit. Mirū & distintra silentis fides.**